Bunun bir darbımesel olduğu hadis kaynaklarında Hz. Peygamber (SAV)’in haccı kolaylaştırılması yönünde duasının bulunduğu ve hacıyı tarifinde metinde Türkçesi
verilen « ُعِثُ التَّفِل «الْحَاجُّ الشَّ hadisi yer almaktadır. Bkz. Ebû Bekr Ahmed b. Amr b. Abdilhâliḳ el-Bezzâr el-Basrî (ö. 292/905), el-Bahrü’z-Zehhâr (el-Müsned) (nşr. Mahfûzu’r-Rahmân Zeynullâh), Müessesetü ‘Ulûmü’l-Kur’ân – Mektebetü’l-‘Ulûm ve’l-Hikem, Beyrut-Medine: 1988, I, 285-286 (no: 182). (Hadisin tahrici için yardımcı olan Araş. Gör.

Örneğin, kadı sicillerinde daha fazla
görülen durum, vârisler vasiyeti inkâr etmeleridir. Bu durumda vasiyeti yerine getirmek üzere tayin edilmiş vasiler şahitler veya diğer deliller ile vasiyeti ispat etmek durumunda kalırlardı.28 Bu
sebeple hacca gidemeyenler, vasiyetinin yerine getirilmesi için

Numaralı Sicil (H. 1096 - 1097 / M. 1685 - 1686), (haz. Sabri Atay vd), Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Araştırmaları Merkezi (İSAM), İstanbul 2011, s. 137, (hüküm.no. 102).
27 İstanbul Kadı Sicilleri Bab Mahkemesi 46 Numaralı Sicil (H. 1096 - 1097 / M. 1685 –
1686), s. 255,( hk. no. 264).
28 İstanbul Kadı Sicilleri Galata Mahkemesi 37 Numaralı Sicil (H. 1022 - 1024 / M. 1613
- 1615). haz. Rasim Erol vd., Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Araştırmaları Merkezi (İSAM), İstanbul 2012, s. 162 (hk. no. 176)

asırdan 18. asra kadar vasiyetlerde yaygın olarak akçe türünde zikredilen hac bedelleri arasında dikkat çekici farklar bulunmaktadır. İstikrarlı şekilde yükselen hac bedelleri bu yönüyle

29 İstanbul Kadı Sicilleri Rumeli Sadareti Mahkemesi 21 Numaralı Sicil (H. 1002-
1003/M. 1594-1595), haz. Rasim Erol vd. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Araştırmaları Merkezi (İSAM), İstanbul 2011, s. 228 (hk.no.245,
30 Örnekler için bkz. İstanbul Kadı Sicilleri Rumeli Sadareti Mahkemesi 21 Numaralı
Sicil (H. 1002-1003/M. 1594-1595), s. 225, (hk. no. 245); s. 302 (hk. no. 327).
31 Akçe ve kuruşların yanı sıra erken dönem vasiyetlerde görülen (bkz. Uzunçarşılı, “Sultan İkinci Murad’ın Vasiyetnâmesi” s. 2) Floransa florini nadiren de olsa bazı hac vasiyetlerinde bedel olarak yer almıştır. Vasiyyeti yapan Donanma-yı Hümâyûn seferine katılıp Koron kasabasında vefat eden Hasan Kapudân b. Abdülmennân adlı bir denizci olduğu için muhtemelen gelirinden dolayı bu para birimi kayıtta yer almıştı. Bedel için zikredilen rakam 100 flori idi. Bkz İstanbul Kadı Sicilleri Galata
Mahkemesi 37 Numaralı Sicil (H. 1022 - 1024 / M. 1613 - 1615) s.162 (hk. no 176).

10-15; Ali Akyıldız, Osmanlı Finans Sisteminde Dönüm Noktası Kağıt
Para ve Sosyo Ekonomik Etkileri, Eren Yayıncılık İstanbul 1996, s. 23; Şevket Pamuk,
Osmanlı İmparatorluğu’nda Paranın Tarihi, Tarih Vakfı Yurt Yayınları, İstanbul 1999,
s.124-130.
33 İstanbul Kadı Sicilleri Balat Mahkemesi 2 Numaralı Sicil (H. 970 - 971 / M. 1563). haz. Mustafa Akman vd., Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Araştırmaları Merkezi (İSAM), İstanbul 2011, s. 116 (hk.no.117)
34 İstanbul Kadı Sicilleri Rumeli Sadareti Mahkemesi 21 Numaralı Sicil (H. 1002-
1003/M. 1594-1595), s.225 (hk. no.245).
35 İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 84 Numaralı Sicil (H.999-1000/ M.1590-
1591). haz. Rıfat Günalan vd. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Araştırmaları Merkezi (İSAM), İstanbul 2010, s. 607 ( hk.no. 1203
36 Balıkesir ŞS, no.693 s. 144. Osmanlı toplumunda kadınların konu edildiği bir çalışmada belgeye atıfta bulunulmuş ancak rakam belirtilmemiştir. Bkz. Abdülmecit
Mutaf, XVII. Yüzyılda Balıkesirli Kadınlar, Dokuz Eylül Üniversitesi SBE, (Basılmamış Doktora Tezi) İzmir 2002, s. 109.
37 İstanbul Kadı Sicilleri Galata Mahkemesi 37 Numaralı Sicil (H. 1022 - 1024 / M. 1613
– 1615 Galata 37/15 Ba

Ramazan, Sofya-Filibe-Edirne-Çorlu-Silivri ve İstanbul yolunu kullanarak Şam’a vasıl olmuştur.46 İran’la olan sıkıntılı

38 İstanbul Kadı Sicilleri Galata Mahkemesi 65 Numaralı Sicil (H. 1051- 1053 / M. 1641
- 1644). haz. Sabri Atay, vd., Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Araştırmaları Merkezi (İSAM), İstanbul 2012, s. 46, (hk.no. 13.)
39 İstanbul Kadı Sicilleri İstanbul Mahkemesi 18 Numaralı Sicil (H. 1086- 1087 / M.
1675 - 1676). haz. Salih kahrıman vd., Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Araştırmaları Merkezi (İSAM), İstanbul 2010, s. 199 ( hk.no. 158)
40 Metin Bilal, 45 No’lu Kırım Kadı Sicilinin Trankripsiyonu ve Değerlendirilmesi, Karadeniz Teknik Ü. SBE, (Yayınlanmamış Y. Lisan Tezi) Trabzon 2015, s.102.
41 Kıbrıs ŞS no. 11, s. 4
42 Kıbrıs ŞS, no. 17, s. 23.
43 16 numaralı dipnota bkz.
44Adil Erken, XVIII. Yüzyıl Osmanlı Şam Valilerinin Emirü’l-Hacc Olarak Hizmetleri, Kocatepe Üniversitesi SBE, (Basılmamış Doktora Tezi) Afyonkarahisar 2017, s. 18-
28.
45 Hac güzergâhları için kaleme alınan eserlerin çoğu yol başlangıcı olarak Üsküdar’ı vermektedir. Osmanlı dönemi Kırım ve Balkanlar üzerinden pek çok insanın hacca gittiği düşünüldüğünde bu yollar için de ayrıca araştırmalara ihtiyaç vardır. Konuyla örnek çalışma için bkz. Aytekin Yılmaz, Osmanlı Dönemi Edirne - Mekke Hac Yolu H.
1008-1214 / 1600-1800. Marmara Üniversitesi SBE (Basılmamış Y. Lisans Tezi) İstanbul 2001, s. 36-40.
46 Sofya ŞS, no.12 s. 32.

Bunların maaşları, harcamaları devlet bütçesinden, Kilâr-ı Has-ı Hacc-ı Şerif adındaki bir daireden sağlanmaktaydı. Bkz. Faroqhi, Hacılar ve Sultanlar s.45.
57 Mustafa Itri Küçükoğlu, Üsküdar Mahkemesi 510 Numaralı Şer'iyye Sicilinin
Transkripsiyon Ve Değerlendirmesi: 1782-1783 (H. 1196-1197),Harran Üniversitesi SBE, (Basılmamış Y. Lisans Tezi) Şanlıurfa 2015, 510 Üsküdar s. 363.
58 Deniz Akkaya, Üsküdar Kadılığı 420 Numaralı Şeriyye Sicili Defteri 1159-1160/
1747-1748), Marmara Üniversitesi S.B.E., 1999, s.135 (Hüküm no.265).
59 Dilek Çelik, 67 A 90 Nolu Ve 1017-1022(1608–1613) Tarihli Kırım Hanlığı Kadıasker
Defteri (Tahlil Ve Transkripsiyon) Sakarya Üniversitesi SBE (Basılmamış Y. Lisans
Tezi) Sakarya 2011, s.178 (hk. no.

Hac Yolunda Vefat ve Yakını Hacda Vefat Eden İnsanların
Karşılaştıkları Zorluklar

68 Üsküdar ŞS, no.336, vr.40b.
69 BOA, İE, EV, 5/567.
70 BOA, İE, AS, 64/5787.
71 İstanbul kadı sicilleri Bab mahkemesi 54 numaralı sicil (H. 1102 / M. 1691), (haz.
Hüseyin Kılıç v.d.) Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Araştırmaları Merkezi (İSAM), İstanbul 2011, s. 369 (Hüküm no. 450).

72 Son devir Osmanlı münevverlerinden Eyüp Sabri Paşa, Haremeyn ile ilgili eserinde “Hicaz’a gideceklere nasihat” başlığı altında hac yolculuğunda iklim değişikliklerinin hacıların vefatına ve mübarek beldeyi ziyaret hususunda aciz bıraktığını söyleyip bununla ilgili nasihatlerde bulunmaktadır. Bkz. Eyüp Sabri Paşa (1308/1890),
Mir’atü’l-Haremeyn=Haremeyn Tarihi haz. Ömer Faruk Can, Zehra Can Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı, İstanbul 2018, I,267-270;
73 1846 senesinde aralarında Osmanlı musikisinin zirve isimlerinden İsmail Dede Efendi’nin bulunduğu hacda yaklaşık 5000 kişi kolera salgını sebebiyle vefat etmiş ve
ölen hacıların muhallefat kayıtları Mekke Kadılığı tarafından tek tek kayda geçirilmiştir.

(Açıklamalar için bkz. Kurşun, s. 289). Alınan önlemlere rağmen hacıların can ve mallarına yönelik saldırılar olmaktaydı. Özellikle 1701 yılında ‘Ulâ menzilinde eşkıya baskını sonucu 30.000 hacı vefat etmişti. Bkz. Bakkalzâde Defterdar Sarı Mehmed Paşa, Zübde-i Vekaiyat,(Tahlil ve Metin) 1066-1116/1656-1704), (haz. Abdülkadir
Özcan) TTK, Ankara 1995, s. 716; Atalar, Sürre-i Hümayun, s. 139, İzzet Sak, Cemal
Çetin, a.g.m. s. 205.
76 Divân-ı Hümâyûn Sicilleri Diyarbekir Ahkâm Defterleri (H1155-1167 / M. 1742-
1754) haz. Ahmet Zeki İzgöer Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Diyarbakır 2016,
I,166-167.

Bu yönüyle bakıldığında hac

77 Serdar Genç, a.g.m., s. 313.
78 Üsküdar ŞS, no, 363 vr.128a.
79 İstanbul Kadı Sicilleri Bab Mahkemesi 46 Numaralı Sicil (H. 1096 - 1097 / M. 1685 -
1686), s. 151, (Hüküm no..117.
80 Balat 2 s. 216. Hk.no. 316, Sofya 12 Nolu sicil,
81 Sofya ŞS, no. 12. S34.
82 Kıbrıs ŞS no.14 s.77.
83 İstanbul Kadı Sicilleri Bab Mahkemesi 46 Numaralı Sicil (H. 1096 - 1097 / M. 1685 -
1686), s. 173,( Hüküm.no. 145).
84 İstanbul Kadı Sicilleri Bab Mahkemesi 46 Numaralı Sicil (H. 1096 - 1097 / M. 1685 -
1686), s.520(Hüküm no, 625.
85 İstanbul Kadı Sicilleri Bab Mahkemesi 46 Numaralı Sicil (H. 1096 - 1097 / M. 1685 -
1686), s. 81 hk. No. 44.
86 Galata 32 s. 176, hk.no
87 Üsküdar ŞS, no.378, vr.10b
88 Faroqhi, Hacılar ve Sultanlar s.48; Savaş dönemleri dışında İranlı şiilerin hacca gitmlerine için herhangi bir engel çıkarılmamış, hac yolunda vefat eden şii hacıların muhallefatı Osmanlı tebaasına nasıl muamele yapılıyorsa aynen uygulanmıştır.

Birincisi mükâtebe yoluyla yani efendisiyle belli bir müddet hizmet karşılığında hürriyetine kavuşan kölelerdir. Bunlar bu zaman dilimini

99 Kıbrıs ŞS no.14 s.77.
100 Sofya ŞS, no.17 s. 15.
101 Üsküdar ŞS, no.378, vr. 10b.
102 İstanbul Kadı Sicilleri Bab Mahkemesi 46 Numaralı Sicil (H. 1096 - 1097 / M. 1685 -
1686), s. 162(Hüküm no. 1329; Dalkozlu el-Hâc Hüseyin Ağa’nın diğer borç davaları
için bkz. İstanbul Kadı Sicilleri Bab Mahkemesi 46 Numaralı Sicil (H. 1096 - 1097 / M.
1685 - 1686), s. 167, (hüküm no. 138); s. 188, (hüküm.no. 168); s. 336, (hüküm.no.
368); s. 400, (hüküm.no. 468).
103 Kıbrıs özelinde Osmanlı toplumunda köle sahip olmanın maddi yönden değerlendirilmesi için bkz. Ümit Güler, “Kıbrıs Tereke Kayıtlarında Köleler (17. ve 18. Yy.)” İstem, Konya 2018, say:31 • s. 107- 123.
104 İstanbul Kadı Sicilleri Galata Mahkemesi 46 Numaralı Sicil (H. 1024 - 1029 / M.
1615 - 1620), (Haz. Ayhan Işık v.d.), Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Araştırmaları Merkezi (İSAM), İstanbul 2012, s. 65 hk.no. 40.

Bir boşanma davası sebebiyle kayda girmiş olan bir belgede, Üsküdar Solak Sinan
Mahallesi’nden Seyyid Halil b. Salih adlı bir Müslüman hac sonrası
memleketine gelmeyip Kahire’ye yerleşmiştir.109

Sonuç

105 Mükâtabeli köle örneklerinden biri olarak şunu örnek verebiliriz. Dönemin Eyüp/ Ahmed Dede mahallesinden İsmail b. Hasan’ın H.1047/M. 1637 yılında Hacda vefat etmesiyle Şirin adlı cariyesi mükatebeli köle olduğu için beş yıl hizmet süresi geçtiği için hürriyetine kavuşmuştur. İstanbul Kadı Sicilleri Eyüb Mahkemesi (Havass-ı Refia)
37 Numaralı Sicil (H. 1047 / M. 1637- 1638), (Haz. Salih Kahriman v.d.) Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Araştırmaları Merkezi (İSAM), İstanbul 2011,s. 98 (hüküm no.
65).
106 İstanbul Kadı Sicilleri Bab Mahkemesi 46 Numaralı Sicil (H. 1096 - 1097 / M. 1685 -
1686), s. 137 (hüküm no 102).
107 İstanbul Kadı Sicilleri Bab Mahkemesi 46 Numaralı Sicil (H. 1096 - 1097 / M. 1685 -
1686), s. 151 (hüküm no 117).
108 İstanbul kadı sicilleri Üsküdar mahkemesi 26 numaralı sicil (H. 970-971 / M. 1562-
1563), (Haz. Rıfat Günalan v.d), Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Araştırmaları Merkezi (İSAM), İstanbul 2010, s. 341 (Hüküm no 744).
109 Üsküdar ŞS, no.402 vr.65b.